

广州万孚生物技术股份有限公司

2021 年度财务决算报告

一、2021 年度公司财务报表的审计情况

2021 年，公司在董事会的领导下实现营业收入 336,104.33 万元，比上年同期增长 19.57%；归属于上市公司股东的净利润 63,443.31 万元，比上年同期增长 0.04%。

公司 2021 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2021 年度合并及母公司利润表、2021 年度合并及母公司现金流量表、2021 年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具信会师报字[2022]第 ZC10165 号标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据和指标

	2021 年	2020 年	本报告期比上年同期增减	2019 年
营业收入（元）	3,361,043,277.33	2,810,841,254.41	19.57%	2,072,320,901.12
归属于上市公司股东的净利润（元）	634,433,145.20	634,170,281.68	0.04%	387,461,316.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	550,583,020.43	590,358,531.12	-6.74%	371,099,287.52
经营活动产生的现金流量净额（元）	664,930,290.53	1,061,837,071.42	-37.38%	309,860,070.96
基本每股收益（元/股）	1.43	1.44	-0.69%	0.88
稀释每股收益（元/股）	1.43	1.44	-0.69%	0.88
加权平均净资产收益率	20.58%	25.13%	-4.55%	18.68%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年年度末增减	本报告期末
总资产（元）	4,855,824,467.37	4,306,097,245.20	12.77%	2,944,004,224.76
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,353,100,618.30	2,842,304,409.45	17.97%	2,223,327,929.63

三、财务状况

（一）资产负债表分析

1、资产构成情况分析

单位：元

资产	期末余额	上年年末余额	变动比例
流动资产：			
货币资金	996,152,500.26	1,408,311,482.92	-29.27%
交易性金融资产	572,734,878.58	102,599,288.41	458.23%
应收票据	3,461,999.74	608,708.10	468.75%
应收账款	498,321,965.11	269,319,315.99	85.03%
预付款项	53,543,928.36	35,173,151.11	52.23%
其他应收款	64,695,500.40	68,377,450.38	-5.38%
存货	386,242,826.99	376,664,965.00	2.54%
其他流动资产	10,358,023.45	9,239,573.78	12.10%
流动资产合计	2,585,511,622.89	2,270,293,935.69	13.88%
非流动资产：			
债权投资	411,683,773.77	555,772,266.93	-25.93%
长期股权投资	333,697,569.65	281,857,090.19	18.39%
其他权益工具投资	226,035,000.00	187,710,000.00	20.42%
固定资产	851,740,520.74	520,446,547.73	63.66%
在建工程	16,376,366.13	156,184,808.14	-89.51%
使用权资产	37,970,656.58	-	
无形资产	208,108,526.86	180,188,523.02	15.49%
开发支出	54,094,442.84	43,750,325.68	23.64%
商誉	42,513,091.44	48,387,301.56	-12.14%
长期待摊费用	15,661,051.63	15,727,339.81	-0.42%
递延所得税资产	42,768,253.73	24,446,340.17	74.95%
其他非流动资产	29,663,591.11	21,332,766.28	39.05%
非流动资产合计	2,270,312,844.48	2,035,803,309.51	11.52%
资产总计	4,855,824,467.37	4,306,097,245.20	12.77%

2、负债所有者权益构成情况分析

单位：元

负债和所有者权益	期末余额	上年年末余额	变动比例
流动负债：			
短期借款	17,105,410.95	85,029,118.07	-79.88%
应付账款	399,986,772.89	299,508,586.04	33.55%
合同负债	80,549,183.85	97,681,101.02	-17.54%
应付职工薪酬	136,448,387.02	139,825,417.19	-2.42%
应交税费	26,366,686.88	68,463,495.76	-61.49%
其他应付款	87,756,830.96	90,686,126.34	-3.23%
一年内到期的非流动负债	40,764,862.38	9,074,202.18	349.24%
其他流动负债	2,563,925.03	3,181,417.98	-19.41%
流动负债合计	791,542,059.96	793,449,464.58	-0.24%
非流动负债：			
应付债券	510,686,444.62	489,397,314.25	4.35%
租赁负债	10,424,823.43	-	
长期应付款	-	12,415,880.48	
递延收益	9,399,537.87	8,106,049.81	15.96%
递延所得税负债	29,699,193.15	9,098,392.32	226.42%
非流动负债合计	560,209,999.07	519,017,636.86	7.94%
负债合计	1,351,752,059.03	1,312,467,101.44	2.99%
所有者权益：			
股本	444,952,331.00	342,570,933.00	29.89%
其他权益工具	107,609,961.64	107,864,954.39	-0.24%
资本公积	787,010,926.12	865,997,418.61	-9.12%
减：库存股	139,254,609.82	127,562,863.44	9.17%
其他综合收益	51,570,298.85	16,118,675.58	219.94%
盈余公积	261,061,579.09	201,317,035.67	29.68%
未分配利润	1,840,150,131.42	1,435,998,255.64	28.14%
归属于母公司所有者权益合计	3,353,100,618.30	2,842,304,409.45	17.97%
少数股东权益	150,971,790.04	151,325,734.31	-0.23%
所有者权益合计	3,504,072,408.34	2,993,630,143.76	17.05%
负债和所有者权益总计	4,855,824,467.37	4,306,097,245.20	12.77%

(二) 利润表分析

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例
一、营业总收入	3,361,043,277.33	2,810,841,254.41	19.57%
其中：营业收入	3,361,043,277.33	2,810,841,254.41	19.57%
二、营业总成本	2,756,369,484.74	2,007,769,153.92	37.29%
其中：营业成本	1,396,076,204.79	870,749,910.91	60.33%
税金及附加	10,033,611.42	9,634,280.63	4.14%
销售费用	644,305,831.05	631,126,716.50	2.09%
管理费用	265,938,127.15	188,861,181.75	40.81%
研发费用	391,094,748.51	279,426,088.24	39.96%
财务费用	48,920,961.82	27,970,975.89	74.90%
其中：利息费用	27,757,478.64	11,138,034.21	149.21%
利息收入	3,016,730.85	8,565,010.83	-64.78%
加：其他收益	57,142,560.36	28,505,749.62	100.46%
投资收益(损失以“-”号填列)	47,468,233.34	31,944,381.82	48.60%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	1,263,339.38	-1,422,825.65	188.79%
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	10,551,236.78	237,014.55	4351.73%
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-22,058,714.26	-7,733,958.80	185.22%
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-5,874,210.12	-116,114,847.61	-94.94%
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-5,668.69	181,763.17	-103.12%
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	691,897,230.00	740,092,203.24	-6.51%
加：营业外收入	2,812,381.81	296,313.16	849.12%
减：营业外支出	14,221,036.69	9,454,806.39	50.41%
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	680,488,575.12	730,933,710.01	-6.90%
减：所得税费用	47,908,100.59	114,126,606.91	-58.02%
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	632,580,474.53	616,807,103.10	2.56%
(一) 按经营持续性分类			
1. 持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	647,465,200.32	616,807,103.10	4.97%
2. 终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)	-14,884,725.79		
(二) 按所有权归属分类			
1. 归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	634,433,145.20	634,170,281.68	0.04%
2. 少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	-1,852,670.67	-17,363,178.58	89.33%
六、其他综合收益的税后净额	35,451,623.27	20,473,632.65	73.16%
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	35,451,623.27	20,473,632.65	73.16%

(一) 不能重分类进损益的其他综合收益	37,800,000.00	26,693,075.39	41.61%
1. 其他权益工具投资公允价值变动	37,800,000.00	26,693,075.39	41.61%
(二) 将重分类进损益的其他综合收益	-2,348,376.73	-6,219,442.74	62.24%
1. 权益法下可转损益的其他综合收益	-133,241.00	-220,599.91	39.60%
2. 外币财务报表折算差额	-2,215,135.73	-5,998,842.83	63.07%
七、综合收益总额	668,032,097.80	637,280,735.75	4.83%
归属于母公司所有者的综合收益总额	669,884,768.47	654,643,914.33	2.33%
归属于少数股东的综合收益总额	-1,852,670.67	-17,363,178.58	89.33%
八、每股收益：			
(一) 基本每股收益(元/股)	1.43	1.44	-0.69%
(二) 稀释每股收益(元/股)	1.43	1.44	-0.69%

(三) 现金流量表分析

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量		
经营活动现金流入小计	3,322,483,769.71	3,181,074,921.67
经营活动现金流出小计	2,657,553,479.18	2,119,237,850.25
经营活动产生的现金流量净额	664,930,290.53	1,061,837,071.42
二、投资活动产生的现金流量		
投资活动现金流入小计	5,904,904,682.04	6,017,729,584.49
投资活动现金流出小计	6,690,331,251.15	7,045,593,938.04
投资活动产生的现金流量净额	-785,426,569.11	-1,027,864,353.55
三、筹资活动产生的现金流量		
筹资活动现金流入小计	104,525,561.40	720,341,147.32
筹资活动现金流出小计	375,461,396.83	217,682,639.28
筹资活动产生的现金流量净额	-270,935,835.43	502,658,508.04
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-20,246,257.48	-8,632,686.88
五、现金及现金等价物净增加额	-411,678,371.49	527,998,539.03

加：期初现金及现金等价物余额	1,406,891,674.49	878,893,135.46
六、期末现金及现金等价物余额	995,213,303.00	1,406,891,674.49

(四) 偿债能力分析

项目	2021 年	2020 年	增减比例
流动比率	3.27	2.86	14.34%
速动比率	2.78	2.39	16.32%
资产负债比率	27.84%	30.48%	-2.64%

(五) 资产运营能力分析

项目	2021 年	2020 年	增减比例
应收账款周转率	8.76	8.17	7.22%
存货周转率	3.66	2.90	26.21%

广州万孚生物技术股份有限公司

董事会

2022 年 4 月 22 日